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ФИЗИКА ЕСЕПТЕРІНІҢ БІЛІМ БЕРУДЕГІ МАҢЫЗЫ
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Астана қаласы, Казақстан

Ғылыми жетекшісі - п.ғ.д., профессор Нуркасымова Сауле Нуркасымовна

Андатпа:  Мақалада  білім  беру  барысында   физикадан  есептерді шешудің  маңызы 
қарастырылады. Сонымен  қатар,  есептердің  түрлері  қысқаша  түсініктеме  және  есептің 
шешулері  көрсетілген.  

Физика пәнінен есеп шығару кезінде компьютерді қолдану міндетті емес, тек уақытты 
үнемдеу мақсатында қолдануға болатындығы қарастырылады. Себебі физика есептері әр түрлі 
болғандықтан шығару жолдары да әр түрлі болатыны мысалдар арқылы көрсетіледі. Сонымен 
қатар  есептердің  түрлері  туралы  қысқаша  теориясы  берілген  және  есептердің  түрлері, 
берілген  есептердің шығару жолдары көрсетілген.

 Сондай-ақ физикалық есептерінің түрлері, мысалдар берілген.
Кілтті сөздер: Физика есептері, есептер түрлері есеп шығару  әдістері,  алатын орны.

Қазақстан Республикасының Президенті  Қ.К.  Тоқаевтың 2022 жылғы 11 қаңтардағы 
«жалпы, біз бәріміз білімге деген көзқарасты өзгертуіміз керек. Гуманитарлық мамандықтарға 
әуестену кезеңі өтті, техникалық мамандықтарға басымдық беру керек. Алда инженерлердің, 
халықаралық компаниялардың өнеркәсіпшілерінің және ел үшін тиімді әріптестіктердің жаңа 
буынын өсіру міндеті тұр» [1].

Физика  –  материя  қозғалысының  қарапайым  формаларын,  қасиеттерін  зерттейтін 
ғылым.  Табиғат  құбылыстары  физикалық  шамалар   арқылы  сипатталады.   Физикалық 
шамалар мен тәжірибе жасау негізінде физикалық заңдар ашылады. 

Физика пәнінен білім беру,  оқытудың практикалық әдістерінің  бірі  есептерді шығара 
білу. Себебі есеп шығару білім алушылардың  теориялық білімдерін шыңдауда, оларды едәуір 
тереңірек түсінуде және білімдерінің берік қалыптастыруда аса маңызды роль атқарады. 

Есеп шығару арқылы білім алушылар физикалық құбылыстар мен заңдардың түсінеді, 
көздерін  жеткізеді.  Сонымен  қатар  білім  алушылардың   физика  пәнінен  білім  алуға 
қызығушылықтары артады, пән бойынша қиындықтарды жеңуде табандылыққа,  өздерінің 
алған білімдеріне  сенімді болуға үйренеді.

Физика  есептерін  шығарудың  мақсаты білім алушылардың физикалық заңдылықтарды 
едәуір  терең  түсінуге,  заңдылықтарды,   физикалық  құбылыстарды  талдауға,  практикада 
пайдалана білуге баулу, үйрету.

Білім  беру  әдісі  ретінде  есептер  шығару  оқу  материалын  бекітуге,  қайталап, 
қорытындылауға және жүйеге келтіруге, практикалық біліктілік пен дағдыны қалыптастыруға, 
алынған білімдрдің тереңдігі мен беріктігін тексеруге, политехникалық білімдер беруді жүзеге 
асыруға  жағдайлар  жасайды.  Физикадағы  құбылыстар  мен  заңдардың,  физикалық 
шамалардың анықтамаларының физикалық мағынасын оқушылар әртүрлі  есептерді  шешу 
арқылы едәуір тереңірек түсінетін болады.

mailto:SauleNurkasim@mail.ru
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Жалпы есептерді шығару физика бойынша білім беру құрамына кіреді және оған жеке 
сабақтар да арналады,  сондай ақ олар сыныптан тыс ұйымдастырылатын шаралар мен үй 
тапсырмаларын орындауда да жиі пайдаланылады. Кейде қажеттілігіне қарай есептер білім 
алушылардың өз бетімен осы пәннен жеке тапсырмаларды тексеруге,орындауға  байланысты 
және жаңа материалды пысықтау үшін   шығарылуы мүмкін.

Көп жағдайда есептер жаңа материалды пысықтау мақсатында шығарылады, сонымен 
қатар қиын тақырыптар мен тарауларды қайталау кездерінде алған білімдерді қорытындылап, 
жүйеге келтіру мақсатында шығарылады. 

Физика есептерін шығару білім алушылардың оқу материалдарын саналы түрде терең 
игеруіне қолайлы жағдай туғызады, олардың алған білімдерін пайдалана білу қабілеттерін 
қалыптастырады, бекітеді. Сонымен қатар есептерді шығару білім алушылардың өздігінен 
ойлануын,  қиыншылықтарды  жеңуге  деген  жігерін  және  табандылығын  арттыру 
құралдарының бірі болып табылады және  оқу үрдісін жақсартуда ерекше орын алады. 

Физика есептері  жоғары оқу орындарында   практикалық сабақтарда,  тапсырмаларды өз 
бетімен орындау кезінде және өзіндік жұмысты  орындау барысында қарастырылады. 

 Физика есептерін шығару кезінде көңіл аударатын:  
- өткен материалды білім алушылардың анық және берік ұғынуына жәрдемдеседі;
- білім алушылардың білімін кеңейтіп, тереңдетуге мүмкіншілік береді;
-  физикалық  шамалардың  арасындағы  функционалдық  байланысты  анықтауға 

көмектеседі;
- теорияны практикада қолданудың, ғылым мен техниканың арасындағы байланысты 

анықтаудың тиімді жолдарының бірі болып табылады;
-  білім алушылардың өзбетімен жұмыс істеп үйренуге дағдыландырады;
-  бұрын өтілген материалдарды пысықтаудың қолайлы жолдарының бірі болуы;
-  физика мен математиканы байланыстыратын буын болып есептеледі;
- білім алушылардың білімі мен дағдысын тексеру үшін физикадан  білім берушілердің 

қолданатын ең тиімді әдістерінің бірі болып табылады.
Білім алушылар есеп шығарған уақытта анықтамалардың,  зандардың айтылуын,  сан 

мәліметтерді  есіне  сақтау  қабілеттері  артады,  физикалық  шамалардың,  өздері  өлшейтін 
өлшемдердің  атауларын  айтарлықтай  меңгеретін  болады.  Есеп  шығаруды  тек  негізгі 
материалды өтуде ғана қолданып қоюға болмайды, сонымен қатар білім алушылардың білімін 
тереңдетіп,  кеңейту  үшін,  оларды  физика  курсының  мектепте  өтілетін  көлемінен  тыс 
теориялық және практикалық мәні бар жаңа материалдармен таныстыру үшін талай-талай 
қызықты және өте пайдалы есептерді шығаруға болады. Мұндай есептерді көбінесе білім 
алушылардың өз беттерімен  шығарған қолайлы.  Есеп шығару функционалдық тәуелділік 
идеясын анықтап дамытуда үлкен роль атқарады.

Есепті  шешу  барысында  берілген  шамаларды тек  белгілі  шамалар  арқылы анықтау 
мүмкін болса,  онда  пайдаланылмаған шарттарды түсіндіру мақсатымен есептің шартына 
қайта оралу қажет немесе   физикалық шамалардың кестесінен қосымша белгісіз шамаларды 
алуға  болады.

Есептің  берілгені  бойынша  барлық  шамалардың  өлшем  бірліктерін   халықаралық 
бірліктер  жүйесіне келтіріп барып, сан мәндерін қойып есептеуге болады. Сонда ғана  белгісіз 
шамаларды есептеп, алынған нәтижелерді талдап, есептің шешуін тексеруге болады. 

Физика  есептерін  физика  заңдылықтарына байланысты  эксперимент жүзінде  беріп, 
тексеру білім алушылардың пәнге деген  қызығушылығын арттырады,  ой-өрісін кеңейтеді.

Сонымен,  білім  беруде  есеп  шығару  әдісін  тиімді  пайдалану  білім  алушылардың 
физикадан алған білімдерін едәуір терең және берік етіп қалыптастырады, практикалық білігі 
мен  дағдысын  ұдайы  жетілдіреді,  логикалық  және  шығармашылық  ойлау  қабілеттерін 
дамытады.

Физика есептері мазмұнына қарай әр түрлі тақырыптарды қамтуы мүмкін. Сондықтан да 
есептер  қаралатын  проблемаларға,  құбылыстарға  байланысты:  механикалық  физика, 
электромагнетизм, атомдық және ядролық есептер деп бөлінеді. 
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Физика есептерін мазмұнына байланысты мынандай түрлерге бөлеміз:  ауызша-сұрақ 
және сапалық есептер, мәселе-сандық есептер, эксперименттік есептер,  логикалық  есептер, 
графиктік есептер өндірістік-техникалық есептер өлең және жұмбақ түрде кездесетін есептер 
алгоритм түріндегі есептер [2]. 

Физика есебін шығаруда білім алушылар теориядан алған білімін бір емес,  бірнеше 
қайталайды, осының нәтижесінде физикалық құбылыстар, заңдар ойда сақталып қалатындай 
жағдай туады. Есеп шығару кезінде білім алушылар физикамен бірге өзінің математикалық 
дайындығын көтереді. Физика есептері математикадан алған білімдерін жандандырады, оның 
мағынасын арттырады. Математикалық түрлендірулер физикалық теңдеулерге, формулаларға 
ауысқанда  оның  әрбір  бөлігінде  күнделікті  іс-тәжірибеде  мағынасы  бар  шамалар  пайда 
болады. Функционалдық тәуелділіктің мағынасы тереңдетіліп, графиктік байланыстар физика 
құбылыстарының  динамикасын  ашып  айқындауға  көмектеседі,  оның  көрнекілік  жағы 
күшейеді. Физика есептерін шығарумен бірге білім алушылар  есептеу техникасын практикада 
қолдануға  үйренеді.

Сонымен қатар физика есептерін шешу әр түрлі тәсілдермен іске асырылады, ондай 
тәсілдер мынадай көрініс арқылы  жіктеп көрсетуге болады (1-сурет) [4].

Логикалық  қызықты  есептер  -   табиғатта  жиі  кездесетін  оқиғалардың  табиғатын 
анықтауға негізделген. 

Логикалық есептер  - физикалық заңдар мен құбылыстарды логикалық ойлау арқылы 
шешілетін есептер. Бұл есептер формулаларды жаттап қана қоймай, шығармашылық ойлауды, 
талдау қабілетін және физикалық түсінікті қажет етеді. Басқа есептерден ерекшелігі нақты 
формулалармен емес, логикалық болжамдармен шешіледі. Есептер физикалық құбылыстарды 
басқа пәндермен интеграциялау арқылы көрсетуге болады.

Логикалық есептер, мысалы:
1. Жаңбырлы, желді ауа-райында әрқайсымыз ашық қолшатырлардың кейде «ішінен 

шығып кететінін» байқадық (2 - сурет). Неліктен бұлай болады?

2 – сурет

1-сурет. Есептерді шешу тәсілдерінің жіктелуі

Сұрақ-жауап 
есептер

Өлең және жұмбақӨндірістік-
техникалық есептер

Эксперименттік
есептер 

Логикалық 
есептер 

 

Есептерді шешу тәсілдері
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2. Қиярдың орам жапырақтың, балықтың тұздалуы қандай құбылыста негізделеді?
3. Сұйық құйылған бөшкенің беткі қабатында ауа бар.  Егер  үстінгі қақпақтағы  саңылау 

мықты тығындалған болса, онда  бөшкенің төменгі жағындағы шүмекті ашсақ, онда сұйықтың 
біразы аққан соң,  сұйықтың ағуы тоқтайды. Сұйық еркін ағу үшін не қажет? 

Эксперименттік есептер - білім алушылардың физика пәнінен теориялық түрде өткен 
заңдылықтар  мен  тұжырымдамалардың  практикалық  түрде  қолдануға  болатын  есептер. 
Эксперименттік есептер эксперимент жасап, өлшемдерін алып, формула арқылы бегілі бір 
заңдылықтарды есептеу нәтижесінде жасалады және толық түсініктеме беріледі. 

Эксперименттік есептерге мысал келтірсек:
1.  Тәжірибе үшін диаметрі  5  см,  ұзындығы 25-30 см қалың емес  қағаздан цилиндр 

жасаймыз,  оның  бір  ұшын  сызғышқа  бекітеміз.  Үстелдің  көлденең  беті  бойынша  өткір 
қозғалыспен біз цилиндрге күрделі қозғалысты (трансляциялық және айналмалы) береміз (5-
сурет). Жоғары жылдамдықта цилиндр көтеріліп, шағын тік циклды сипаттайды. Неліктен 
бұлай болатынын түсіндіріңіздер.

5 – сурет

2. Жартылай су құйылған екі ыдыс. Біреуіне тұз ерітілген. Егер екі суға шикі жұмыртқа 
салатын болсақ, тұзды суға жұмыртқа батпайды, ал таза суға батып кетеді. Неге?

3. Тәрелкеге тиын салып, үстіне су құйылады. Суды төкпей, қолды суламай тиынды 
қалай алуға болады?

4. Милиметрлік сызғышты пайдаланып иненің, шегенің және т.б.заттардың диаметрін 
анықтаңыздар.  

5.  Люстрадағы  лампочкалардың  қосылу  түрін  анықтаңыздар  және  схемасын  сызып 
көрсетіңіздер.  

Өндірістік-техникалық  -  өндірістік  -  техникалық  есептер  -   физикалық 
тұжырымдамалар  меп  заңдылықтарды  өндірісте  қолданылу,  түсіну  үшін  шығарылатын 
есептер. Білім алушылар өндірістік - техникалық есептерді шығару барысында физикадан 
алған  теориялық білімдерін  өндірісте  қолданылуын,  жұмыс істеу  принциптерін  түсіндіру 
мақсатында қолдануға болатынын көрсететін есептер.  

1. Мына 6-суретте ағынды насостың  диаграммасы көрсетілген. Осы насостың  жұмыс 
принципін түсіндіріңіздер.

               6 – сурет

Өлең  және  жұмбақ  есептер -  физикалық  есептерді  өлең  түрінде  беріп,  әдебиет 
пәндерімен байланыстырыратын есептер. Мұндай есептер көбінесе физика пәнін сыныптан 
тыс  оқытуда  өткізілетін  физикалық  кештерде  оқушыларға  қызықты  етіп  өткізу  үшін 
қолданылады.
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Өлең және жұмбақ есептер:
1. Бассаң түймесін,
Шашады сәулесін.                  

(Электр шамы)
2. Бала – шаға ұсағын,
Бауырына қысады.

(Магнит)
3. Нәрселердің бәріне
Қоршаған орта табиғат
Барлық, барлық денеге
Материялық дүниеге
Ол не екен тән қасиет. 

(Қозғалыс)
Сұрақ  -  жауап  есептер  – білім  алушылардың  теориялық  білімін  бекітуге  және 

шығармашылық ойлау қабілетін дамытуға арналған есептер. Бұл есептер білім алушыларға 
физикалық заңдылықтарды тереңірек ойлап, түсінуіне көмектеседі.

Сұрақ-жауап есептер:
1. Адам мойнына қандай «кулонды» ілуге болмайды?
                                        Жауабы: (Электр зарядының өлшем бірлігі - Кулон)
2. Саусаққа қандай сақинаны кие алмайды?
                                        Жауабы: (Ньютон сақинасын)
3. Қандай торға кіруге болмайды?
                                        Жауабы: (дифракциялық  торға)
4. Қандай «Моль» киімді жемейді?
                                        Жауабы: (Зат мөлшерінің өлшем бірлігі - Моль)
5.  Қандай  «өріске»  егін  егуге болмайды?
                                        Жауабы: (электр және магнит өрісі)
Қopытa кeлгeндe, білім алушылар  физикa eceптepiн шығapyғa дaғдылaнып үйpeнce, 

тeopиялық бiлiктіктерін пpaктикaмeн ұштacтыpa aлaтын бoлaды. Білім алушылар  мұндaй 
дәpeжeгe  жeтy  үшiн  eceптiң  мaзмұны  тapтымды,  әpқaшaндa  өмipгe  жaқын  бoлyы  кepeк. 
Eceптep шығapy тaбиғaт зaңдapының мaғынacын дұpыc түciнyгe, физикалық фopмyлaлapды 
әpқaшaн ecтe caқтayғa жәнe тeopиялық бiлiмдi пpaктикaдa қoлдaнyғa бayлиды.

Жалпы алғанда мынандай:
1. Физиканы оқыту ісі - оқытудың жолдары мен тәсілдерінің заңдылықтарын зерттейтін, 

әрі білім алушылардың  физиканы оқыту процесінде    тәрбие беретін  және ілгері дамытатын 
педагогикалық ғылым екендігі; 

2. Физикалық білім деп - ғылыми фактілердің, ұғымдардың, заңдардың,   теориялардың 
жүйесін түсіне білулері қажет.

Жaлпы caпaлық eceптepдi жaңa мaтepиaлдapды қapacтыpapдa пpoблeмaлық жaғдaйлap 
тyғызып,  oлapды  шeшyдe,  жaңa  мaтepиaлды  бeкiтyдe,  өткeн  мaтepиaлды  қaйтaлaп,  білім 
алушылардың  бiлiмiн тeкcepyдe қoлдaнyғa бoлaды.  Сонымен қатар білім алушылар физика 
есептерін  шығаруға  дағдыланып  үйренсе,  теориялық  біліктерін  практикамен  ұштастыра 
алатын болады. 
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Аннотация
 Қазіргі  заманғы  білім  берудің  негізгі  міндеттері:  оқушылардың  зерттеушілік 

қабілеттерін  дамыту,  оларды  әртүрлі  іс-әрекет  түрлеріне  дайындау,  қоршаған  әлемге 
адекватты қатынасты қалыптастыру,  білім беру мекемесінің мақсатының негізгі  идеясы - 
даралықты іздеу.

Білім  беру  жүйесінде  дарынды оқушыларды анықтап,  олардың қабілеттерін  дамыту 
маңызды жұмыстардың бірі болып табылады. Дарынды оқушылар – шығармашылыққа бейім 
және логикалық ойлауы жоғары, өздігінен білім алуға ұмтылатын тұлғалар. Дәстүрлі оқыту 
әдістері  барлық  оқушылар  үшін  бірдей  тиімді  бола  бермейді,  әсіресе  зерттеуге  қабілетті 
дарынды  балалар  үшін  арнайы  әдістемелік  тәсілдер  қажет.  Физика   пәні  оқушылардың 
зерттеушілік қабілеттерін дамытуға үлкен мүмкіндік береді.

Кіріспе
Кез  келген  қоғамға  дарынды  адамдар  қажет,  ал  қоғамның  міндеті  –  оның  барлық 

мүшелерінің  қабілетін  ескеру  және  дамыту.  Дарынды  оқушылар  білім  алуда  ерекше 
жетістіктерімен  көзге  көзге  түседі,  сонымен  бірге  мұндай  балалар  күнделікті   білім  алу 
барысында қызығушылығын тез жоғалтады. Олар үшін маңызды нәрсе - іргелі нәрселер және 
материалды кең қамту. Мұндай балалармен жұмыс істеу қызықты және қиын. Сабақта олар 
ерекше  тәсілді,  ерекше  оқыту  жүйесін  талап  етеді.  Физика  -  эксперименттік  ғылым.  Ол 
бақылаулар мен эксперименттерге негізделеді,  ал физиканы оқуда студенттердің жобалық 
және ғылыми-зерттеу іс-әрекетін ұйымдастыру физика ғылымына қызығушылықты арттыруға 
және  практикалық  тұрғыдан  пайдалы  етуге  мүмкіндік  беретін  қажетті  фактор  болып 
табылады. Осыны ескере отырып, оқушылардың зерттеушілік қабілеттерін дамытуға арналған 
әдістерді жан-жақты қарастыруымыз ұсынуымыз орынды [1]. 

Қазіргі заманда жас ұрпақты дамыту мен тәрбиелеуде білім беру басты рөл атқарады. 
Ерекше қабілеттері  бар дарынды балаларға ерекше көңіл бөлу керек. Бұл мақалада физика 
сабағында дарынды балаларды анықтау және олармен жұмыс істеу әдістерін қарастырамыз.

Зерттеу тақырыбының өзектілігі
Кез келген  білім берудің басты мақсаты: оқушыларға білімді дайын түрде беру емес, 

оларды білімді меңгеру процесіне тарту – “Қалай оқу керектігін үйрету – заманауи мұғалімнің 
басты  міндеті!”.  Сондықтан  физика  сабағында  оқушыларды  өз  бетінше  жаңа  физикалық 
білімдер алуға, қолда бар ақпарат көздерін пайдалана білуге, мақсат қоюға, гипотезаларды 
алға қоюға, сәйкес әдістерді таңдауға, зерттеу жұмыстарын жүргізуге үйрету қажет. Қазіргі 
қоғам  дарынды  адамдарға  мұқтаж,  сондықтан  кез  келген  қоғамдағы  сияқты   дарынды 
адамдарды анықтау қажеттілігі туындап отыр [1,2].

Қазақстанда білім беру жүйесін жаңарту, оқушылардың функционалдық сауаттылығын 
арттыру  және  халықаралық стандарттарға  сәйкестендіру  бағытында  көптеген  реформалар 
жүргізілуде. Осы тұрғыдан алғанда, оқушылардың зерттеушілік дағдыларын дамыту, ғылыми 
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